

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wychodzi w dni powszednie
o godz. 4. po południu.

Cena prenumeracji w Lwowie:
Dla dostawy miesięcznej 75 ct.
Z dostawą do domu 1 złr.

Prenumeratę miejscową przyjmują:
Właściciel ul. Karłowicza 1. 5.
Tobiasz przy ul. Karłowicza 1. 5.
J. Wałowski przy ul. Karłowicza 1. 5.
J. J. Kłopotowski (obok kas. im. Słowackiego) ul. Jagiellońska 1. 6.
Książkarnia „Białe Żurki”.
Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie
są w posiadaniu w Biura Telegrafów ul. Karłowicza 1. 5.

Numery kosztują 4 ct.

Cena numeru za 10 numerów
Kwartalnik 2 złr. — Rocznie 10 złr.
Ma bliższe adresy pisać się 66 ul.
Pracownia druku przy ul. Karłowicza 1. 5.
Dla prenumeracji w krajach przyległych należy
dodać 50 ct.

CENA OGŁOSZEŃ
Wypisywanie ogłoszeń na swobodzie
Wiersz pierwszy w 10 słowach 10 ct.
Wiersz drugi w 10 słowach 10 ct.
Wiersz trzeci w 10 słowach 10 ct.
Wiersz czwarty w 10 słowach 10 ct.
Wiersz piąty w 10 słowach 10 ct.
Wiersz szósty w 10 słowach 10 ct.
Wiersz siódmy w 10 słowach 10 ct.
Wiersz ósmy w 10 słowach 10 ct.
Wiersz dziewiąty w 10 słowach 10 ct.
Wiersz dziesiąty w 10 słowach 10 ct.

Dziś: św. Dyonizego. Subota wetyka.
Jutro: A. I. Biała Maryi E. Woskr. Hosp.
Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.
Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.
Wschód słońca o 5 m. 33. Zachód „ „ 6 „ 33.
Długość dnia o 13 m. — Przyjść dnia od wczoraj 4 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 7 kwietnia.

Na temat niepopętny, ale mądry z łaski Panamy, musimy dziś pisać: — o kradzieżach nieo. P. Vallé, sprawozdawca śledczej komisji parlamentu francuskiego, oświadczył: „Sumiennie badaliśmy zarzuty, podniesione na ehybitrafi, bez żadnych faktycznych lub ohybitrych dowodów. Dokładnie przestudowaliśmy dokumenta sądowe i bankowe. Przesłuchaliśmy mnóstwo świadków i rzeczoznawców. A w rezultacie cóż mamy? Nie! Ani jednego winnego. Ani śladu rozszarpywania finansów publicznych. Wiele hałasu o nic, — oto tytuł tej farsy, zwanej sprawą panamską.”

A jednak siedemset kilkadziesiąt milionów gdzie się ulotniło i czterech ludzi pokutuje w więzieniu za dawanie łapówek. Nie ma tylko łapowników. Kryż, że oni byli, to jedynie wiele hałasu o nic.

Przypomina to nam jedno podanie istniejące w Rosji. Pewnego razu urzędnicy wzięli się za reję i urządzili wspaniałe przedsiębiorstwo. Urzędnicy ministeryum spraw wewnętrznych wymyśliли dwa bardzo odległe od siebie miasta, któ ych zarządcą, policyantom i innym urzędnikom kasa państwa regularnie wypłacała pensje; urzędnicy ministeryum komunikacyi zbudowali między temi miastami szosę i na utrzymanie jej co roku wstawiali do budżetu znaczne kwoty; urzędnicy pocztowi zorganizowali na tej szosie konną pocztę, która wozila dużo podróżnych i kosztowała bardzo drogo; urzędnicy sądowi otworzyli w tych miastach instytucje sądowe i sędziom regularnie płacili pensje i dyety komisyjne; ministeryum wojny utrzymywało tam załogi; a ministeryum finansów otworzyło swe kasy. I trwał tak lat kilkanaście, aż jakiś wypadek przekołował, że nie ma ani tych miast, ani szosy, ani żadnej zgoda rzeczy. Śledztwo wykryło, że winowajcy zmarli, a ich następcy o niczem nie wiedzieli. Co roku asygnowywali pieniądze, bo to samo czyniono przed nimi, a gdzie się podziały te sumy, to już nie ich rzecz.

Kubek w kubek to samo jest ze sprawą panamską, albo z inną, wykrytą teraz przez prezesa bułgarskiego sebrania, p. Petkowa. W dokumentach dyplomacyi rosyjskiej, wydanych przez Jacobsona, jest wzmianka, że książę Aleksander Battenberg pobierał od cara przez lat dziesięć subwenycję, wynoszącą 100,000 rubli rocznie. W innym dokumencie powiadza, że car głównie dlatego tak ostro obzerdził się z księciem Aleksandrem, iż jako od jurgelndnika swego, miał prawo żądać odeń ślepego posłuszeństwa petersburskim rozkazom. Książę jednak nie brał ani centa i nawet nie nie w dział o istnieniu tych pieniędzy, a gdy w roku 1899 jakiś dziennik niemiecki wspominał w petersburskiej korespondencji o tym corocznym datku, to książę energicznie zaprotestował w „Gazetzie Zlg”. Mając to dane, Petków zaczął rzecz badać i teraz ogłasza w „Swobodzie”, że istotnie skarb rosyjski co roku dawał sto tysięcy dla Battenberga, lecz te pieniądze grzęzły gdzieś w Petersburgu, a gdzie? — nie wiadomo. Winowajców nie ma.

To samo we Włoszech. Rzymskie dzienniki podają rezultat sądowego śledztwa w sprawie bankowej i raport ministeryum delegata p. Martuscelliego o rewizyi banków toskatyjskich, neapolitańskich i tryjestyjskich. Okazało się tedy, że te banki nie mają metalowego zapasu na pokrycie wypuszczonych banknotów; że papierowych pieniędzy wypuściły one dwa razy więcej, niż miały prawo wypuścić; że zdublowany banknotów, t. j. mających tę samą serję i ten sam numer, kursuje z łaski banków na 60 milionów lir; że wpływowym osobom dawano hipoteczne pożyczki, oparte na posiadłościach ziemskich, opisywanych jak najdokładniej i ocenionych bardzo skrupulatnie, ale mających tę jedną

wadę, iż ich całkiem nie ma na kuli ziemskiej; że wreszcie różni wpływowi parlamentarzyści mieli w tych bankach otwarte rachunki prowadzone tak, że n. p. pewien pan posiada całego majątku 40 tysięcy lir, a miał otwarty rachunek na trzy miliony, które też zabrał. Znalaziono stopy weksli, wystawionych przez ludzi niemających, ale wpływowych, te zaś weksle są żyrowane przez osoby fikcyjne. Tak rozstrwonił 39 milionów. Były także przedsiębiorstwa bardzo oryginalne. I tak jeden bank toskański utopił swe kapitały w bagnach lombardzkich, a przez kilka lat był głęboko przekonany, że dobytka ma rzekbiarski manur. Bank rzymski pożyczal pieniądze na nowe zbudowane gmachy, których teraz niepodobna znaleźć w całym Rzymie, a na te doskonałe spekulacyjne wydał tylko 12 milionów. Bank tryjestyjski wypuścił banknotów fałszywych, które zamawiał u sztycharzy londyńskich, tylko na milion, ale musiał to robić, bo bryganci żądali od dyrektorów pieniędzy, grożąc morderstwem; więc dyrektorowie płacili tym rabusiom fałszywymi banknotami i byli głęboko przekonani, że taniej i lepiej postąpić nikt nie potrafi. Tymczasem postąpiono z nimi ostro: zawieszono ich w urzędowaniu i oddano pod sąd. To też przeszedł tego banku ksiądz Della-Verdura ogłosił list otwarty, w którym surowo potępił nieg dzwiaz zachowanie się rządzą — niedołężność, gły trzoba bronić obywateli od band zbrojeckich, a bardzo bezwzględny z tymi obywatelami, gdy oni zatykają gardła rabusiom banknotami bez wartości.

Ogólna strata włoskiego narodu na wszystkich tych operacjach wynosi paręset milionów. Niektórzy parlamentarzyści, już po wykryciu nadużyć, pośpieszyli wykupić swe weksle, które nigdy nie były protestowane, bo banki przyjmowały je z grzeczności dla wpływów i wole nie myślały realizować. W ten sposób 48%, pożyczek wekslowych wróciło, ale jest to mała ostateczka roztrwonionych kapitałów. Nieszczeńścia naprawić nie można, co przypadek, to nie wróci, więc Włosi nie chcą robić niepotrzebnego skandalu. Dyrektorowie banków, już będący w więzieniu, pójdą przed sąd, bo nie ma innego wyjścia, lecz innych winowajców rząd szukać nie myśli, a parlament z nim się zgadza. Włosi są mistrzami w tem, co oni nazywają „una combinazione” i co tak namignie lubią, jak swa polotę i maharony. Jakoś pokają strajną, zatają ją, będzie wilk sprawiedliwosci syty, a owca spekulacyi cała, byle znaleźć jaką sprytną kombinacyę, przeciw której najczierwiejszy rzykał nie zaprzestaje, bo będzie zachwycony subtelnością tej kombinacyi. Dotąd jej nie wymyślono, ale naród wrzeczy w swój gońsz, wie, że koniecznie znajdzie się „una combinazione” i dlatego najspokojniej przyjmują banknoty, choć wie, że między nimi połowa fałszywych.

Te bezcelne kradzieże na setki milionów i ta pobłażliwość, z jaką wszędzie rządy i społeczeństwa patrzą na łupieżostwo publicznego majątku, to znamienne cecha naszych czasów. Całe pokolenie współczesne tak się wychowało w szkołach bez religii, w państwach bez moralnych zasad, że bez serdecznego oburzenia, ale raczej z burzliwą zadowolnością patrzy na tych, co się tak suto obławiali. Są to kwiaty na lodyzde bezwyznaniowego liberalizmu, — nie ostatnie jeszcze, ale już przedostatnie słowo tego doktryny, wprowadzonej w życie. Maluczko, a legalny rozbieg na otwartej drodze ukoronuje epokę bezwyznaniowego liberalizmu. Szczęśliwie w kraje, które w takim postępie cokolwiek się sądziły!

Nowe ministeryum przyjęło we Francji bardzo ozgible. Nazwano je gabinetem nierności i osadzono, że potwra kilka, najwięcej kilkanaście tygodni, a już w żadnym razie nie może przeprowadzać wyborów, które najpóźniej odbydą się za pięć miesięcy. Złożony jest ten gabinet z radykalistów i skrajnie postępowych

republikanów, więc nie ma w nim przedstawicieli śródka republikańskiego, ani republikańskiej miui, ani oportunistów, ani nawet stronnictwa agrarystów. Rzecz naturalna, że te wszystkie obozy nie chcą, aby taki gabinet, w którym one nie mają swych delegatów, przeprowadzał wybory. Również sam jest obrażony, że do gabinetu wszedł jeden senator, nikomu nie znany prowincjonalny adwokat Guécin, któremu dano niewpływową tękę sprawadliwosci. Ponieważ znieślenie senatu jest marzeniem radykalistów, przeto w tem pominięciu senatorów przy formacyi gabinetu ujrzano zamach na powagę i polityczne znaczenie tej wyższej izby. Osa też pospółu z obcami republikańsko-umiarkowanymi zamierza przy pierwszej sposobności obalić nowy gabinet, noszący podwójną nazwę Dupuy-Develle’a.

Carska rodzina osiedliła się na parę miesięcy do Liwadii, która się składa wyłącznie z carskich budynków i ogrodów, tuż pod kąpielowem miasteczkiem Jaita, gdzie teraz przybywa ex-królowa serbska Natalia. Donoszą stamtąd, że Natalia wkrótce będzie przyjęta przez carską parę i zapewne wizytę swego syna króla Aleksandra; potem carewicz w imieniu rodziców będzie ją rewizytował.

Następnie przyjedzie z żoną rumuński król Lewicz Ferdynand, o czem dziś donoszą z Bukaresztu, zastrzegając się przeciw dawanu politycznego znaczenia tym odwiedzinom. Po prostu będzie to akt familijnej grzeczności. Żona królowicza, z domu księżniczka edynburska, jest jak wiadomo siostrzenicą cara.

Nieszczęśliwy na Bosforze wypadek, o którym doniósł wczorajszy telegram, owo zatoniecie parostaku z kuchnią sultanką, przewożoną ze Starego Serailu (Top-Kapu-Serail), gdzie padiszach odprowiał ramadan przed płaszczem proroka Mahometa, do stałej rezydencyi sultanki w Yildiz-Kiosku, — ów nieszczęśliwy wypadek dał powód do pogłoski, że był to zamach na sultana. Nierozważność tego przypuszczenia jest widoczna, bo sultan boi się wody i nigdy statkami nie jeździł. Tym razem wrócił on do domu karetą, otoczony szwadronem pałacowej gwardyi, a wrócił o kilka godzin przed katastrofą, o czem całe miasto wie działo.

KORESPONDENCYE.

Warszawa 1 kwietnia.

Prawdziwie „Prima aprillis” urządziła nam tego roku wiosna, dziś bowiem rano Warszawy przetarłszy ze snu oczy urzeli, że potoki świata słonecznego zalewają miasto, ale kto zwiędzony tym pozorem wychylił się po za drzwi domu w wiosennej zarzutek, zziębnięty ocalił się poprzedzając i wdziewając płaszcz zimowy, albo nawet futro. Gdyż słońce prawdziwie prima aprilisowe świeciło ale nie grało. Wcale dotkliwie jednakże zimno nie powstrzymało publiczności od tradycyjnej pielgrzymki po Bożych Grobach. Wczoraj i dziś sunął się po kosiolach tłumy. Boże Groby w tym roku podświeżane po większej części, wspaniale wyglądają, a uroczyście odbyła się o wiele poważniej aniżeli lat poprzednich z rozporządzenia bowiem arcybiskupa zaniechano teatralnych śpiewów po kosiolach.

Wraz z postem zakończył się szereg odczytów, rozmaiacych nam rozpanimtywanie. Godnymi uwagi były odczyty inżyniera p. Szawińskiego p. t. „Co to jest postęp?“, a ciekawymi były dlatego, że p. Szawiński „pozytywista” i „postępowiec” stanął w obronie kosiolca, rodziny i wykazywał, jak niepostępowani jest wiele żądań radykalnych stronnictwa. Największym powodzeniem cieszyły się jak to już pisałem, odczyty dr. Ochrowicza „O tajemnicach kapłanów egipskich”. Najsilniejszym niowatpłiwie magnesem było to samo nazwisko prelegenta znanego z ogromnego talentu popularyzatorskiego, lecz

do powodzenia jego odczytów przyczynił się niewatpłiwie jeszcze inny żywioł, którego sobie p. Ochrowicz nie życzył. Mowa tu o coraz gęściej grasujących wśród publiczności warszawskiej praktyk spirytystycznych i okultyztycznych. Spodziewając się, że dr. Ochrowicz w odczytach swoich będzie mówił o wywoływaniu duchów i tym podobnych sztucznościach, pośpieszyli na jego odczyty rzesze niepowołanych, którzy zamiast pozostawić badanie zjawisk spirytystycznych meżom nauki, puszczaają swe myśli na manowce w ślad wirujących stólków i piszących ekierok. Zwolenników tych „nauk tajemnych” jest w Warszawie dosyć, wozą oni „kółka” i „kółeczka”, wydają ulotne broszurki i swym przedmowcom, a nawet uzyskali poparcie jednego z pism codziennych, polegających na sensacye.

Chorobliwy ten objaw poczyna niepokoić poważniejsze umysły, a nawet jedno z tutejszych pism „Biesiada literacka” wystąpiła z pięknym artykułem przeciw tej manii, środek jednak podany przez nią niezupełnie odpowiada celowi, redakcyja bowiem wspomnianego pisma proponuje znowu czytelnikom, aby nadsyłali jej opisy snów, widzeń i rozmaitych objawów niby spirytystycznych, w tym celu, aby na podstawie takich danych można było wykazać czoszość okultyztycznych mrzonek, tymczasem urzeczywistnienie takiego projektu mogłoby się raczej przyczynić do rozpowszechnienia wśród publiczności szkodliwego prądu. Trudno tu wynaleźć jakieś lekarstwo, przez wyrabiania w sobie a przedewszystkiem w młodym pokoleniu woli i przyzwyczajania umysłód do jasnego, trzeźwego pojmowania rzeczy, do czego w religijem wychowaniu zgodnie z p. Szawińskim widzimy sposób.

Też same środki co przeciw spirytystyce mogłyby niewatpłiwie i przeciw utracyzowszowemu warszawskiemu. Miliony przepływają u nas przez handelki i kawiarnie w których śpiewają szansonistki. Jak oburzonymi muszą być z-yki właściciele takich zakładów, świadocy to tem wysokość pensji, pobieranych przez „artystki”. Największy popyt wśród szansonistek mają Angielki, dalej idą Francuzki, Rumunki, Włoszki, Węgierki, najtańsze zaś są Niemki.

Pensje dobrych szansonistek francuskich lub angielskich obliczają na dziesiątki tysięcy rubli rocznie. W Warszawie n. p. po kilka miesięcy bawią szansonistki, pobierające po 800 rubli miesięcznie, przez zwrotów kosztów podróży pierwszą klasą z wszelkimi wygodami, a nie mówimy już o rozmaitego gatunku „gwiazdach”, które nieraz bajążnoski sumy zgarzają. W n. p. bawi w Warszawie trupa szansonistek, złożona z 10 osób, najwyższe gaże w niej wynoszą po 800 rubli miesięcznie, a najniższą płacą mają dwie Niemki, które pobierają po 250 rubli na miesiąc a nadto wszystkie dostają mieszkanie i całe utrzymanie za darmo, toteż każda z tych „dale” zebrała już sobie sporą fortunkę, wozł ze sobą biżuterję wartę po kilkanaście tysięcy rubli, a nawet jedna z nich wozł ze sobą po Europie wierzchowa, którego kupiła w Londynie za 2000 funtów szterlingów, co na nasze pieniądze wyniesie około 25000 złr. Tysiące pierwszorzędnych artystów lub literatów może powodzeniem takiej szansonistce.

Dnia 27 i 28 marca wielki świat finansowy miasta Łodzi urządził sobie prawdziwą pielgrzymkę do Piotrkowa. Wabiła ich tam niedada ciekawa sprawa, stawał bowiem przed sądem jeden z nich Juliusz Heinzi, potencjał finansowy, dziedzic miliońowej fortuny, posiadacz fabryk i własności wsi, która zakupił za drugie pieniądze, urządził na wspaniało letnie siedlisko i od imienia swego nazwał Julianum. Heinzi przed dziesięciu laty był prostym tkaczem, dorobiwszy się jednak obrzytnie fortuny, postanowił blask swego i za polni-ckie tytułem, zakupił więc w lesie w Sachsen-Kobryz-Gotha dobra, do których przywzany jest tytuł baronowski i obdarzony został przy-

domkiem: „Juliusz baron Heinzi von Hohenfels”. Ale istnieje w Rosji prawo, że poddany carskim nie wolno używać tytułód obcych bez specjalnego na to pozwolenia. P. Heinzi też podał o to pozwolenie, niecierpliwym jednakże przed otrzymaniem go jeszcze używał tego tytułu Nad bramą wjazdową Julianowa umieścić kazal baronowski herb, takim samym herbem i tytułem opatrzył swoje bilety wizytowe i służbie kazal siebie tytułować „panem baronem”. Skoro fakta te doszły uszu władzy, wytoczono Heinziowi proces, po przesłuchaniu świadków, przemowie prokuratora i obrońcy, sąd wydał wyrok uniewinniający Heinza a to z tego powodu, że po pierwszą nie przedstawił się on i nie korzystał z przywilejów barona rosyjskiego, a powtóre, że zrobił podanie o potwierdzenie tytułu.

Drugi ciekawy proces, który wozł rozegrał się w Warszawie, był echem zbrodni, popelnionej przed dwoma laty. Jako oskarżony o zamordowanie emigranta niemieckiego Piotra Kosakowskiego stal objęzyczk Simonow i pastuch z Lewiczyna w powiecie Mławskim, Burhaeki, za to, że wiedząc o zbrodni, nie doniósł tego sądowi. Z czezną świadków i obwinionych i z listów znalezionych przy zamordowanym, przebieg sprawy przedstawia się w następujący sposób:

Piotr Kosakowski wyemigrował był z Królestwa do Ameryki, pragnąc dorobić się majątku, a po kilku latach zateńsił za rodziną, postanowił więc wrócić w rodzinne strony, zapotrzyony w znaczną sumę pieniędzy. Przybywszy do Prus, zatrzymał się we wsi Dwukóły u włościanki Jankowskiej, czekając czy mu się nie nadarzy jako przewodnik, aby go przeprowadził przez granicę. Tymczasem pewnego dnia zjawił się objęzyczk Simonow przed Burhaekim i zaproponował mu, aby wynalazł po stronie pruskiej kogoś, co by chciał przejść tajemnie granicę. Widocznie słyszał już o Kosakowskim i zagął na niego parol. Burhaeki wypelnil to polecenie: poszedł do Dwukółów, tam spotkał Kosakowskiego i umówił się z nim, że za cenę pięciu rubli przeprowadzi go za granicę. Puceli się też wnet w drogę. W lesie jednakże, pomiędzy czwartym a piątym oddziałem straży w Lewiczynie, spotkali się oko w oko z Simonowem. Objęzyczk dobył rewolweru i począł go nalażyć.

— Stój! — zawołał na przemijkających się, a kiedy obaj oni się zatrzymali, powiedział do Burhaekiego: — Ty idź sobie precz! Burhaeki więc oddał się ku pastwiłkom, gdzie pilnował bydła jego towarzysz Teofil Bielecki. Wkrótce odezwaly się dwa strzały, Bielecki, który wiedział, że Burhaeki przeprowadza kogoś przez granicę, domyślił się odrazu, że to emigranta zastrzelono. W małą chwilę potem zjawił się Burhaeki.

— Jako? — zapytał go Bielecki — zostawiłeś odzwieka obocz w lesie, nie troszcząc się co się z nim stanie? —

— Robilem tak nieraz — odrzekł Burhaeki — i nigdy się mi nie złego nie stało. Dawniej się nikt nie dowiadał, i nie dowie się teraz.

Simonow tymczasem zabawiwszy Kosakowskiego, zagrzebał ciało jego pod suchymi liśćmi i gałęziami, gotówką zabrał, a węzełek z rzeczami ukrył w lesie. Potem wszystkie rezezy gdzieś się podziwały. Ale niedługo ukrywała się zbrodnia. Simonow uprzywszy wygadał wszystko, a to zawiadło go do więzienia. W śledztwie i podczas rozprawy domycał się on w ten sposób, że spuszczający kogoś przekradającego się, chciał go zatrzymać, pociął się za nim w pogoni i dla przeszkody rażony strzeżił dwa razy z rewolwerem. Nieznajomy pał na ziemię z okrzykiem „Jezus Maryja!” wkrótce potem igki uchwycił. Simonow zbliżył się do rannego, dotknął dłonią jego czoła i przekonał się, że nieznanymy nie żyje. Przerazony tym wypadkiem zagrzebał trupa, przetrząsnawszy wyprad jego kieszenie. Pieniądzy jak zaręcza, znalazł tylko 10 rubli w

WIARUSY

POWIEŚĆ
WACŁAWA MASŁOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Tę pustynie, pełną ruin i szkieletów, przebiegali wzdłuż i szerz pan Władysław i Baklanowski, napróżno szukając szamiloowych brank. Nie znalazłszy ich w Dargu, pobiegli do miurzydkiego obozu nad Sudakiem, potem przetrzęśli wszystkie wawozy, piecziary w lasach, baszty na urwistych skałach, zgola każdy zakątek — i wszystko nadaremnie: przepadł wszelki ślad brank. Z zakrzepłym bólem w piersiach, wychudzeni, prawie czarni od palących wicherów, do upiorów raczej podobni, niż do żywych ludzi, nie dawali oni sobie spoczynku, jak w sercach ani na chwilę nie mieli spokoju. Tyle się przecie dowiedzieli, że Olgerode nie był od nich szczęśliwszy, ale czego się dotąd nie stało, to się dziś, jutro stać mogło, bo wszakże niedarmo razem z brankami przepadł Nachodka, jak kamień w wodzie. Nie ulegało wątpliwości, że on z Olgerodem był w porozumieniu i za jego zgodą przeszedł do miurzydów, aby wykraść Anulkę. Dotychczas wszakże tego nie uczynił — i oto w ten była jedyna nadzieja pana Władysława, że jeszcze nie straconego; był w tem i bodziec do dalszych poszukiwań.

Więc czynił ją bez wytchnienia, z tym szlachetnym uporem, który w ludziach silnego charakteru wzmaga się w miarę doznawanych

zawodów i przeszkód. Więź myślał nad zagadką, gdzie może być Anulka, więc po dln giej mierzach nagle rozjaśniło mu się w głowie i błysnęła myśl tak prosta, że sam się zdziwił, dlaczego mu ona przedtem nie przyszła. Cały się wtrząsnął, konia osadził na miejscu i żywo spytał rotmistrza: — Jak sądzisz, dlaczego Olgerode stanął bokiem do miurzydów i prawie swe skrzydło wysunął w głąb D gestanu, prawie za plecys Szamila? Przecie atakować go nie może, a sam się strasznie naraża? — A lichoż wie, co takiemu pludrowi może przyjsć do głowy! — odrzekł rotmistrz. — Wszakże jest uczonym oficerem, sztabowcem? — Właśnie, jako sztabowiec, kreśli mądre plany, a w praktyce dostanie po skórze. Tak zawsze bywa z tymi pawiami ze sztabu. — A ja myślę inaczej: nie o miurzydów tu idzie, których żadnym sposobem nie może zaczepić; wszakże to i ślepy widzi! — Ciekawym, jeśli mu zamiar przypisujesz? — Po prostu tem, że chce Anulkę wykraść miurzydóm. — Hum! hum!... Tocy wiedział, gdzie ona jest? — Może wie... to bardzo prawdopodobne. bo z Nachodka z pewnością utrzymuje stosunek. Ale gdyby nawet nie wiedział, to i w takim razie po to jedynie wysunął swe prawie skrzydło w głąb Dagestanu, żeby w potrzebie pomóc Nachodce, który przecież mówił Wabradowi, że wszystkich jenców uwolni. — A tak! — wykrzyknął rotmistrz, uderzając się ręką po czoło — Sam Wabrám mnie to mówił. Może masz rację.

Nachodka będzie znykał z jencami do rosyjskiego obozu... — Jasne jak słońce! — wtrącił rotmistrz. — Więć dlatego Olgerode wysunął się w głąb Dagestanu? — A to pludry! — wykrzyknął Baklanowski. — Dla własnego interesu naraża cały swój oddział. Dalipan, w lew mu palnąć przed frontem! — Pan Władysław nie na to nie odpowiedział, jeno obróciwszy konia na lewo, z miejsca puścił się cwałem przez łąki, zarośla, parowy i wzgorza, a za nim podążał rotmistrz — i mknęli tak długo, aż piana okryła konie i biegi ich stał się nierówny. Wtedy ruszyli stepą — i rzekł rotmistrz: — To się nazywa jechać na złamanie karku, ale gdzie? — tego nie wiem! — Na czolo koturny Olgerodego, — odrzekł pan Władysław — Kto do niej się zbliży od miurzydziej strony, będzie musiał na nas się natknąć. — Racya! To jedźmyż! — Więć po chwili znowu puścili się cwałem i tak jadąc cały dzień, jeszcze przed wieczorem stanęli na brzegu ogromnej puszczy. Jak zwykłe w południowych krajach, wkrótce po zachodzie słońca miała odrazu spaść na ziemię noc czarna, bo księżyc był na nowiu. Tu zatem trzeba było stanąć na nocleg. Puścili tedy konie na zieloną paszę, a sami, nagromadziwszy suchych liści, położyli się na nich pod drzewem. Na przemian jeden spał, drugi czuwał. Ranełk wstał mglisty, — mżyło, więc i guchoch było w okolo, ale czem wyżej podnosiło się słońce, tem przedzej mgła opadała, puścił się drobny jesienny kapusznicek i po jakimś czasie niebo się przeczarło. Odnowiając paćerze

i rozglądając się pilnie po okolicy, pan Władysław i Baklanowski jechali powoli krajem puszczy, pod komarami. — Nagło pan Władysław osadził konia i pochylivszy się w siodła, uważnie patrzył na ziemię. W tem miejscu od lasu ciągnął się daleko w step jakby pas jakiś, dosyć szeroki, na którym trawa była trochę ponięta i nieoproszona rosą. — Ludzie tedy przeszli i to medawno, już po deszczu, — rzekł pan Władysław. — A nie łanie na pastwisko? — zagadnął rotmistrz. — Nie, ludzie, bo zwierzęta wychodzą z lasu na żer sznurkiem, jedno za drugim, a ten pas szeroki i równy jak ulica. Trzeba śladów pozszukać. — Rzekłszy to, zaskoczył z konia i zaczął chodzić po owym pasie, lecz na gestej trawie nie było żadnych śladów. Więć krok za krokiem posunął się coraz dalej, aż natrafił na grunt rozmiękły i tu się zatrzymał. — Ludzie! — zawołał. — I to konni, a na koniach nie czerkieskich, jeno stepowych, kozackich, bo kopyta duże, szerokie, i podkowy z kacelami. — Tam do licha! — wykrzyknął rotmistrz, uderzając się rękami po ledźwiach. — I to jeszcze, — ciągnął pan Władysław — że się trzymali jakiegoś sztyku. Szostkami szli. — Więć to cała kupa! Siatka, Władku, — i w konie! Jeszcze ich degon m! — Lecz n e zlobił pan Władysław wskoczyć na siodło, kiedy w lesie dał się słyszeć łomot suchych gałęzi, potem guchy tętęt i jakies szwanie, wreszcie z gestwiny wypadł opasły jędzidec, a za nim dwaj inni, nieznamie chudzi, ale ogromnego wzrostu. Wypadli oni z pu-

szczy o kilkadziesiąt kroków od pana Władysława i rotmistrza, lecz zaraz ich spostrzegli i stanęli. — Tam Władysław odrazu ich poznał, — w okamgnieniu wszystkiego się domyślił, — więc skoczył ku nim, wołając: — Chas-aga! Chas-aga! Kogo ścigasz? Jenców? — Sławny rycerz z Irlhanaju oczy wytrzezczył i jakby się zapomniał ze zdziwienia, a potrzebując i ze strachu, bo poznawszy pana Władysława, odrazu przypomniał, że coś mu nabroli. Lecz nadrabiając miną, zawołał radośnie: — Promienisty Allachu! Wszakże to znakomity rycerz Ass-Bulat! Ja też patrzę, co mię tak nagle oślniło, jak gdyby całe słońce uderzyło mi w oczy, a to wasza miłośność! Harunowie, jeden z drugim, bijcie łbami o końskie karki, bo nie możecie o ziemię!... Nie na Boga, krom jedynejo Allacha!... — Rzekłes! — przerwał mu pan Władysław. — A teraz mów: uciekli ci jency? — — Jeńczy? — Chas-aga machnął ręką. — Bierz ich kaci! Jabym się dla nich nie trząsnął na siodle i to jeszcze na czezo. Ale obie branki z nimi uciekły! — Pan Władysław, choć się tego spodziewał, jednak za głowę się chwycił. — W konie! — krzyknął grzmiącym głosem. — W konie! — powtórzyl rotmistrz. (Ciąg dalszy nastąpi).

Z Kańczugi nam piszą: Jak po wszystkich miasteczkach i tu istnieją odwieczny zwyczaj wieszania w wielki piątek tak zwanego judasza. Ludowa to pamiątka, jak i wiele innych uswojonych tradycy, mająca tę właściwość, że zawsze obudza w zżymach niemiłe wspomnienia, a do tego odbywa się na rynku, który on już z reguły tak u nas, jak i po innych miastach Galicji, za swój chęć uważa. Zresztą jest to niewinna zabawa młodzieży i niedorostków, którzy nacieszyszy się manekinem, topią go następnie w rzecę. Do scen burzliwych lub wyzywających nigdy tu nie przychodzi.

Z jakim wściekłością powiadają, że zabawie w tym roku wzięła się w tę zabawę i sęgała manekina, wzywając dzieci w imieniu prawa do rozjeżdżenia się, trudno sobie wyobrazić. W kilka dni później przyszło do nowego zajścia z komendantem żandarmerji. Wiadomo, że cały świat największe swe uroczyściwości uświetnia między innymi i strzelaniem, pragnąc zapewne tym wyrazić, iż jak strzał jest głośnym, tak i uroczyść wielką. To też nie dziw, że i katolicy w największe swe święta, okazują w ten sam sposób radość swoją i przyczyniają się przez to do uświetnienia kościelnej uroczyściwości. W Kańczuce odbywa się to strzelanie rok rocznie w uroczyść wielką, na rynku, jako na miejscu najobszerniejszym, a ponieważ zachowana jest przytem ostrożność, przeto nie zdarzył się tu jeszcze nigdy żaden wypadek. Tęgodni jednak roku, zadowolili się i zasmucili niemająco każdy, gdy przez dwa dni nie słychać było w mieście strzałów, podczas gdy w całej okolicy, ze wszystkich parafii dochodziły nas wesołe odgłosy moździerzy.

I coż to stało? Oto kiedy o wschodzie słońca przed rekolekcjami pierwszy strzał wraz z odgłosem dzwonów obudził mieszkańców, komendant kazal młodziem natychmiast usunąć. A kiedy na rozkaz burmistrza sprowadzono je napowrót, komendant tak dalece się zapomniał, iż do burmistrza, który jest przedzie gospodarzem miasta i właścicielem do tych rzeczy władzą, zaczął przemawiać tonem rozkazującym. Na szczęście burmistrz, chociaż mieszczanin, potrafił utrzymać swą powagę, zwracając uwagę żandarmu na to, że tylko starostwo jest jego nacelną władzą, żandarmu za zaś nie do rozkazu, ale do pomocy jest mu przynależny.

Po tym starciu zdawało się już, że awantura skończona, bo strzały nie nowo się odezwały. Lecz niedługo potem, w czasie snu, właśnie podczas podniesienia umilkły nagłe strzały, a wnet potem znowo się wzięły, niestety prawdziwa, iż żandarmerja nabite już moździerzem skoniowała, wybraższy do tego chwili, kiedy rynek był pusty, a wszystkich lud w kościele.

Trudno wyrazić, jakie oburzenie wywołał ten czyn komendanta, oburzenie zaś tem groźniejsze, iż żydzi w czasie konfiskaty radowali się krzycząc: „Wiat! — a potem wprost już szczyli, mówiąc: „ny, co to u was dziś żaboba?”

Podziwiać rzeczywiście należy spokojne i pełne taktu zachowanie się tak burmistrza, jakoteż i mieszczan, którzy choć do żywego dotknięci w swych uczuciach religijnych, nie dopuścili przecież do gwałtów i zaburzeń, które sam komendant przez krok swój nierozważny tak łatwo mógł wywołać. Powaga jednak owego komendanta jest tu stanowczo zachwiana, a żal i uraza chrześcijańskie tem większe, iż żydzi w lecie częstokroć o północy wyprawiają okropne hałasy po ulicach i w rynku, lub modlą się do księżyca, stają gromadami na środku ulicy, tak, że nikt przejść już tamteje nie może, a przecież żandarmerja patrzy na to przez palec, a chrześcijaństwo znowa ten usisk, jak i wiele innych ciępliwin, nie znośna nam pisać.

W ostatnich dniach postu mieliśmy tu rekolekcye OO. Redemptorystów. Osobno odbyły się rekolekcye dla pań, a osobno dla panów. Zarówno w jednym jak i w drugim publiczność nasza wzięła nadzwyczajny udział, składając tem dowód szczerzej pobożności.

Na dochód ochotniczej straży pożarnej, którą zawzięcie tutejszy „Sokół”, urzędowo staraniem młodzieży akademickiej teatrzyk amatorski. Repertuar składał się z trzech jednoaktówek: „Przybyłego „Schalzi”, „Kozłobrodzkiego „U doktora” i Labisza „Moja córka”. Wszyscy biorący udział w przedstawieniu grali ładnie, a w pierwszym rzędzie jaśniała młodzianka i piękna panna Zofia Rzewuska, która za niezmiernie inteligentną grę nagrodzono długiem niemiłkającym oklaskami.

Z Brodów nam piszą: W Brodach dawali trzydniowe rekolekcye wielkopostne OO. Konstanty Jakubowski i Marian Krucecz, Dominikanie obserwanci z Podkamenia. Rozpoczęli je w poniedziałek 20 z. m. nauką wstępną, codziennie miewali po trzy nauki w kościele, a prócz tego czwartą naukę wieczorem o ósmej w „Gwieździe”, katolickim stowarzyszeniu rzemieślniczym, którego prezesem jest ks. Zygmunt Swistelnicki, katecheta gimnazjum. W piątek zakończyły się rekolekcye dwiema naukami i generalną komunią świętą.

Potrzeba takich rekolekcyi u nas jest wielka, jeżeli się zwazy, że jesteśmy blisko granicy, od której wiadomości o częstych przejściach na szczygach najpierw do nas się dostają; że od nas widać kopuły monasteru poczajowskiego, w którym wielu naszych Galicjan przyjęło prawosławie; że tuż obok nas przeciąga głosem agitacyjna procesja prawosławna z Matką Boską poczajowską; że Radziwiłów pod bokiem, a tam także roku zeszłego w wielki czwartek przyjęło prawosławie 70 Rusinów a między tymi było 4 obrządku łacińskiego; że wreszcie za ledwo kilka mil od nas są te gminy czeskie, które prawosławie przyjęły. To wszystko powszechnie jest znane.

Gdy Ojcowie obserwanci objęli klasztor w Podkameniu, wzięli się zaraz do pracy w swej parafii; zaczęli głosić słowo boże podczas miejscowych licznie zwiędzanych odpustów, a proszeni do sąsiednich parafii chętnie z pomocą spieszyli. Skorzystałem z tej uprzejmości i poprosilem o rekolekcye dla parafii mojej; Ojcowie zgodzili się natychmiast. A. Antoni Thier, wikary generalny, i przeor Bernard Kukierek chętnie na to zezwolili. Jak błogie skutki przyniosły ich nauki rekolekcyjne, dowodzą liczne podziękowania, które za nie od inteligentnych parafian moich odbieram; ja także im dziękuję, życząc przytem, by klasztor w Podkameniu stał się warownią, broniącą wstępu sąsiedniej schyzmie, a codzienny z okien klasztornych widok monasteru poczajowskiego niechaj ich zachęca do coraz większej gorliwości.

W Saratowie w głębokiej Rosji założone zostało katolickie Towarzystwo dobroczynności. Prezesem wybrano proboszcza katolickiego w Saratowie ks. Mickiewicza, na członków zapisało się 74 Polaków, przemysłowców, rzemieślników i urzędników. W całej gubernji saratowskiej żyje 88.339 katolików, przeważnie zaś są skupieni w powiecie kamyszyński, bo w liczbie 34.872. Kościół jest w saratowskiej gubernji 19 i jedna katedra mурowana.

W Chicago odbył się wielki „mass meeting” zamieszkał tam Polaków, na którym uchwalono zaprotestować przeciwko traktatowi Stanów Zjednoczonych z Rosją w sprawie wydawania tej ostatniej przestępców politycznych, szukających na ziemi

amerykańskiej przylatki przed przesładowaniem rządu carskiego. Mityng odbył się przy udziale 5000 osób, protest posłano telegraficznie, a nadto wybrana została stała komisja dla dalszej akcyi w celu zapobieżenia traktatowi hańbiącemu wolny naród amerykański.

Prima Aprilis. Za panowania Rzymian w nocy z dnia 31 marca na pierwszy dzień kwietnia roku pewnego spadł w Rzymie śnieg tak wielki, jakiego żyjący tam podówczas mieszkańcy jeszcze nigdy nie widzieli. A że — jak to zwykle bywa, zwłaszcza w wielkich miastach — nie wszyscy mieszkańcy snem błogim w domu spoczywają, przeto znaleźli się i w Rzymie tacy, którzy ową noc poza domem spędzili. Ci, spostrzegłszy śnieg, jakby z rgu obfitości spały, wreszcie całe ulice śniegiem grubo pokryte, popieśszyli do swych domowników, krewnych i znajomych, aby ich o tem dotąd niewidzianem zjawisku uwiadomili.

Na tę wiadomość wszyscy mieszkańcy znaleźli się w jednej chwili na ulicy; starsi wiekiem przypuścili szturm do mieszkań swych sąsiadów, młodzież zabrała się do kul śnieżnych i staczała wałne bitwy między sobą, w czym i dźwiatwa nieposłędni udział brała. Tym sposobem w ciągu jednej godziny cała ludność Rzymu znalazła się na ulicach i placach publicznych, a w całym mieście rozlegał się hałas niezmierny. Następnie zwał panek, słońce się pokazało, śnieg powoli znikł, a gwar ustawał. Przez cały dzień starsi o niczem innym nie rozmawiali, tylko o wrażeń, jakiego kto doznał; młodzież o gwałtach, ile jeden lub drugi zjadł oberwał, a dźwiatwa o sandałkach, które w śniegu pogubiła. Jednym słowem ten pierwszy dzień kwietnia zapisał się mieszkańcom Rzymu głęboko w pamięć.

W następnym roku, kiedy się zbliżał pierwszy dzień kwietnia, młodzież postanowiła całą noc czuwać, ażeby bogowie nie obdarzyli ich znowu śniegiem. Ale zyczenie jej spełnić się nie mogło, gdyż czyste i pogodne niebo jaśniało od gwiazd niezliczonych. Tak zawiadzeni pospuszczali nosy, lecz nie tracąc fantazyi, uradzili przed wschodem słońca popieśszy do swych domowników, krewnych i znajomych z tą nowiną, że bogowie znowu ich śniegiem obdarzyli, a gdy kto w ten sposób z pomieszkania zwabiony, na ulicy się pokazał i spytał: a gdzie ten śnieg? śmiać się z jego łatwowierności i jemu odpowiadali: Prima Aprilis. Co uradzili, to i wykonali. Ten niewinny figiel zwożenia już pierwszym oszukany bardzo się podobał, albowiem powródził do swych domowników, budził ich ze snu, zwołili i Prima Aprilis'em obdarzali; lecz nie došlo im tego było, popieśszy do swych sąsiadów, by i tych zwodzić i z nich się także naśmiać do woli. To wprawdzie znowu całą ludność Rzymu w ruch nadszyozajny. Przez cały dzień nikt nie przóżnował, tylko przemysława, jakimś sposobem mógł zwiেষć drugiego i Prima Aprilis'em go obdarzyć. I ten pierwszy dzień kwietnia zapisał się mieszkańcom Rzymu niemniej głęboko w pamięć, co spowodovalo, że pokazała liczba mieszkańców na godne przyjęcie następnego pierwszego kwietnia cicho wdele możności należeć się przysposobiała.

Kiedy w następnym (trzecim) roku pierwszy dzień kwietnia zwał, zwracało na nowo. I tak: przyjaciel zwiadał swych przyjaciół, że ciężko zachorował, i prosi ich, żeby przybyli na pogrzebanie, bo łatwo być może, iż on już zachodzącego słońca nie zobaczy. Na wezwanie takie jeden i drugi przyjaciel spieszy do chorego, a przybywszy na miejsce, staje zdumiony, widząc przyjaciela przy dobrej śniadaniu; ten zaś wstaje, ścisła serdecznie przybyłego, śmieje się z niego i obdarza go Prima Aprilis'em. Sąsiadka wzywa swe sąsiadki, aby przybywały podziwiać jej stroje i klejnoty, jakie otrzymała w darze; i tym także za ich łatwowierność dostaje się Prima Aprilis.

Takim i podobnie obmyślanym sposobem zwożono się wzajemnie w kółkach domowych. Młodzież bez różnicy poci poszła za przykładem starszych, a nawet publiczność niższego rzędu nie przóżnowała po za domem, na ulicach i placach publicznych; jednym słowem w całym mieście toczono cichą ale zaciętą walkę językową. Odąd pierwszy dzień kwietnia stał się dla Rzymian niejako dniem powszechnej radości i obchodzonego w następnym latach nitylko w Rzymie, lecz także i to z wielkimi zamiłowaniem w całym państwie rzymskim. Tak więc powstał Prima Aprilis. Rzymianie zeszli już dawno z widowni świata, ale pozostały po nich zwyczaj zwożenia się wzajemnego wije się jakby nieprzerwana od wielu już wieków po dzisiejszy wśród narodów europejskich.

Obrazki z przyszłości. Wynalazek pancaera kulotrwałego, mimo że o jego zastosowaniu nie dotąd pewnego powiedzić nie można, dostarczyć już jednemu z fejetonistów wiedeńskich przedmiotu do skreślenia dwóch dowcipnych obrazków z przyszłości. Oto pierwszy z nich: „Z placu boju. Przeszło od tygodnia wre walka między dzielnym 3-cim korpusem naszej armji i przeważającym w sile nieprzyjacielem, a dotąd żadnej ze stron nie udało się choćby pędzić ziemi na przeciwnika pozyskać. Ogień rozpoczyna się codziennie o świcie, a kończy dopiero o zmierzchu. Nie licząc przypadkowych strzałów, które trafiały w głowy, nie ma dotąd ani w naszej, ani w nieprzyjacielskiej armji, poważniejszych obrażeń. Poiskci odbijają się od kulotrwałych pancaerz żołnierzy, pozostawiając na ciele lekkie tylko kontuzye, które zresztą łatwo się goją pod działaniem arniki. We flaszczykę tego środka medycznego każdy żołnierz został zaopatrzony. Lekarze zauważyli jednak, iż u niektórych słabszych indywidualności pojawiły się symptomy zatrucia ołowiem, a to wskutek leżącego dookoła w stosach ołowiu z pocisków nieprzyjacielskich. W pierwszych dniach mało było dośr rannych w odkryte części ciała, których też natychmiast po za linię strzałów usunięto. Na rozkaz głównego dowódcy, strzelcy pierwszego szeregu, zabrawszy pancaere owych rannych, poostaniali sobie nogi, ręce, a o ile możności i czoła, dzięki czemu stanowili rodzaj nienaruszalnego muru. Nieprzyjaciel spostrzegł wkrótce ten chytry manewr i zastosował go także u siebie; wieczorem zaś przysłał parlamentarza z białą flagą, z prośbą o dwugodzinne zawieszenie broni — „Z jakiego powodu? — zapytuje ponuro nasz komendant. „Musimy opróżnić nasze uniformy pancaerowe, które są naszpikowane ołowiem. Wy zresztą powinniście uczynić to samo.” „Tak, to słuszne”, odparł nasz dowódca. W kwadrans później rozlegał się dookoła straszny loskot, tak, iż okoliczna ludność ze zdziwieniem pytała: „A więc oni nawet po ciemku się biją?.” Nie bito się jednak, lecz tylko wykrywano tkwiące w pancaerach pociski. Na najbliższe dni nie jest przewidywany inny rezultat, sprawdzanie następnego wie, jeśli nie zajdzie coś nadzwyczajnego, pomieszcimy dopiero po tygodniu.”

„Pojedynek. Wczoraj, w lasku pod Bruck nad Litawą, odbył się pomiędzy dwoma dźwentlemanami pojedynek ze śmiertelnym wynikiem, za który wina spada na niedbalstwo służącego jednego z przeciwników. Zabity miał wprawdzie na sobie przepisany prawem kulotrwały kaftan pojedynkowy, niestety jednak, podczas ubiegłego lata, dostały się doń mole i właśnie na piersiach pewną część stroju zniszczyły. Nieszczęście chciało, że przy dwu-

dziestej siódmej wymianie strzałów, kula przeciwnika trafiła w osłabioną przez mole miejsce i płuca przebiła. Dowiadując się, iż przeciw służącemu zabitego wytoczona została skarga, jego to bowiem obowiązkiem było zabezpieczyć strój swego pana za pomocą proszku od mólów. Zaniebał tego i spowodował, iż tak w zasadzie nieszkli dliwy już dziś pojedynek miał podobnie smutne i tragiczne zakończenie.”

Tajemnice tuletowe. Z przed 4.000 lat odkrył profesor chemii dr. Baeyer. Uczony rektor uniwersytetu monachijskiego poddał chemicznej analizie szminki, jakimi pokryte są młynie egipskie w Achmin i wyniki swych badań ogłosił w niemieckim „Przeźglądzie Lekarskim”. Egipskie piękności używały preparatów z ołowiu, sprowadzonego z Indji. Szczególniej żręczny był wyrób zielonej szminki, która służyła do nadania białości oku zielonego polysku. — Zwyczaj ten istnieje jeszcze wśród kobiet plemion arabskich i tatarskich. Prof. Baeyer odkrył owo szminkę na mumii księżniczki Ast, zmarłej przed 3.600 laty.

Pałac belwederski w Wiedniu stojący pustką od dwóch lat, j. od czasu przeniesienia zstamtąd galerji obrazów, ulega teraz gruntownej reparaacyi, po której dokonaniu sprowadzi się tam arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este.

Zmarli. Aleksander Vimpeller, umarł we Lwowie, przeżywszy 66 lat. Sz. Aleksander, jako oficer wojsk austriackich, na pierwszy ogdłos ruchów w Węgrzech w roku 1848, przeszedł granicę i zaciągnął się pod sztandar Bema. Po upadku powstania, skazany został jako dezerters z wojska austriackiego na 10 lat więzienia w Jozefstadzie. W siódmym roku odsiaływania kary, umknął z więzienia, ale pojmano go i musiał do końca odbyć karę. We Lwowie pracował sp. Vimpeller jako funkcyjnarusz w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń. — Józef Wyrobisz, emerytowany referendarz magistratu krakowskiego, umarł w 76 roku życia. — W Poznaniu umarł Teodor Jakowicki, były profesor gimnazjum Maryi Magdaleny, członek Zarządu Towarzystwa przyjaciół nauk i prezes wydziału historyczno-literackiego. — Hipolit Kramarkiewicz, zdolny kompozytor, umarł w Poznaniu, przeżywszy 38 lat. — Seweryn Sawaszkiewicz, żołnierz z roku 1863, rodem z Litwy, umarł we Lwowie. — Józef Sowiński, żołnierz wojsk polskich z roku 1831, umarł we Lwowie w 82 roku życia. — Zygmunt Niżałowski, ogrodnik miejski, syn radcy Niemińskiego, umarł we Lwowie, w 32 roku życia. — W Turce koło Chyrowa, umarł w 3 wiośnie życia synek pp. Tadeuszów Pragsłowski, Lesio.

Stan powietrza. Termometr — 1^o Reaumura o godzinie 7 rana, a w południe + 5^o Reaumura. Barometr 769. Dźwie w górę. Dźnie jasny i pogodny, ale ciągle trwa ostry wiatr północny.

W szkole. — Jeżeli powiem: piszę wiersze, jaki to będzie czas? — Stracony...

Teatr. Dziś w piątek po raz pierwszy: „Pan Posąd”, komedia w trzech aktach Adolfa Abrahamowicza. — Jutro w sobotę przedstawienie składa się „Rycerskość wieśniacza” („Cavaleria Rusticana”), opera w jednym akcie Mascagniego.

Kochawina. Dalsze ofiary na kościół N. M. P. cudami słynejce, od 6 września do 31 grudnia 1892. Kobyliński 2, Denisiewicz 1, Lewińska 1, Dr. Domaszewski 10, E. N. o opiekę nad Maryankiem 2 złr., Gembarzewska ze Lwowa dźwiżując za wyratowanie od śmierci 1, M. B. z Jaworowa o zdrowie dla męża 2, Bazali z Bukowiny o opiekę 1, Soltycki z Ożydowa za żaskę przy egzaminie syna 1, Zwolski 5, Łuczynski ze Sarnek 5, Figul 5, M. N. z Jarosława o spełnienie zamiarów 2, A. H. z Cieszanowa o opiekę 1, Grochowalska z Waniowa o spełnienie ważnej sprawy 2, Passakas z Zastawny 60, K. N. z Sz. 1, F. H. ze Lwowa o błogosławieństwo 1, M. D. o zdrowie dzieci i polepszenie losu 0.50, Lewicka z Drohobycza 50, Kolkowska z podziękowaniem M. B. za uratowanie życia i zdrowia 5, Kolkowska o zdrowie 1, Kościuk 0.50, N. N. 0.70, Lewandowska z Bilki o zdrowie 2, Czajkowska z Drohobycza 1, Michalcowska 6, Vrabetzowa 2, Orzechowska z Pczan 10, Kański 3, Wierzchowska z Bóbrki o wyzdrowienie dźwiatek 1, Gorzejewska o zdrowie dla wnuczki 3, Zarzycycki ze Szlachciców o zdrowie 1 i na m. św., sierota A. o spełnienie życzeń 1, Bienkowska o wyratowanie męża z ciężkiej słabości 2 i na m. św., Mroczkowska o zdrowie dla rodziny 2 i na m. św., E. J. strokanska matka o przywrócenie zgody w małżeństwie 1, Jastrzębska z Dynisk z prośbą o błogosławieństwo rodziny 3, Jaworska na intencyję dźwiatek 1, Tonków z Reklina za zdrowie 1, Anczakowski z Żydaczowa 5, H. hr. Ł. z Czyższek dźwiżuje za udziwienie dźwiatek 3, Holozsiakowa o opiekę M. B. 1, Passakasowa z Bukowiny o zdrowie dla ukochanej osoby 2, Lacki z Sokółki z gorącą prośbą o udziwienie ciężko chorego dźwiatek 1, Ks. Malarski od P. Kowalskiego 10, Dobnowicz 5, Sawczynowa z Nadyb 1, Kieszkowska z Krakowa za zdrowie całej rodziny 3 i na m. św., Żalska ze Zbaraza 2, Ks. Jaszowski ze Lwowa 5, i na m. św., Pieczykowska ze Strychaniec 2, Tchorzacka ze Lwowa 5, Baczyńska 2, Baczyńska 2, Sławikowa z Brzozowa dźwiżując za udziwienie syna 2, Marya H. z Krakowa dźwiżując za ulgę w cierpieniu 1 i na m. św.

Ks. Jan Trzopiński administrator parafii, p. Żydaczów.

Do dzisiejszego numeru dołączamy tylko dla prenumeratorów miejscowych odezwę p. n. „W sprawie tramwaju lwowskiego.”

Literatura i Sztuka. * Rocznik samborski, ksiązka zwiórowa, zawierająca nowela, artykuły naukowe i poezye, wychodzi od lat szesnastu pod redakcyą G. Kolna. W ostatnim tomie znajdujemy kilka udatnych utworów jak: dramat „Konrad Mazowiecki”, wierszem przez Bolesława Andrzejewicza, utwór posiadający wiele zalet; studjum z zakresu bakteriologii przez Zyg. Morawskiego; nowela z życia żydów galicyjskich przez A. Kallasa i wiele innych. Wiersze natomiast są słabsze, na pochwlebna zmianke zaslugują tylko wiersze Emilia Holoda, Błektnej i Zenona Młota. Ksiązka obejmująca z górą 400 stronnic, zawiera kilka ładnych ilustracyi i świadczy o pracowitości wydawcy.

Im Reiche des Geistes. Pod tym tytułem, n - kładem ruskiej firmy A. Hartlebena w Wiedniu, wychodzi piękne dzieło, w którym strzeżone będą dzieje nauki i umiejętności od początki świata aż po dzień dzisiejszy. Po kolei przedstawione będą dzieje nauk przyrodniczych, chemii i fizyki, matematyki i geometryi, geografii i historyi, teologii i filozofii, ekonomii, prawa, medycyny itd. Całe dzieło wyjdzie w trzydziestu zeszytach i obficie przeszło sześciu arkuszy druku oraz kilkadziesiąt ilustracyi. — Cena zeszytu wynosi 30 ct. Pierwszy zeszyt już wyszedł i można go nabyć w księgarniach.

Część ekonomiczna.

Wiedzi 5 kwietnia. (Z). Widocznie uznali spekulanci giełdowi, że kursa za daleko już zaszły i że nie ma żadnego rozumnego powodu jeszczę wyżej je śrubować. To też spieszy się każdy ze sprzedawcą, aby inkasować piękny zysk, osiągnięty z niebywałej zwyżki, która trzy miesiące bez przerwy trwała. Ta tendencya do zrealizowania pozycyi zwyżkowych wyłoniła się wczoraj, a dźnie objęła cały targ i chociaż nie było żadnego motywu, któryby bódaj pozornie mógł usprawiedliwić ten zwrot tendencyi, kursa spadały bez przerwy. Prąd ten o ile się zdaje, trwać będzie jeszczę kilka dni, dopiero gdy poziom kursów obniży się o kilkanaście guideń, rozpoczyna się znowu operacye zwyżkowe. Kontrmia berlińska zwiérzyła na co się zanosii dźnie przedsiębrała już wielkie sprzedażie in bianco.

Z targów zagranicznych nie wiele dździ można domieć. Zanotować tylko wypada ponowny spadek rubli w Berlinie, wywołany niekorzystnymi wiadomościami o stanie zasiewów ozimych w Rosyi. — Paryska giełda nie jest zadowolnioną z nowego gabinetu, najbardziej niesympatycznym dla niej jest nowy minister finansów Peytral.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 255.80, węgierskie 413.25, Anglobanki 155.—, Uniony 261.—, Bankvereyny 130.—, Landerbanki 258.80, Ludwiki 219.40, Czerniowieckie 261.—, Renta papierowa 98.80, srebrna 93.95, austriacka złota 116.95, 4% austr. renta wal. kor. 96.95, węgierska złota 115.95, 4% węgierska renta wal. kor. 95.55, dukat 5.72, 20-frankówka 9.66 1/2, marki 11.89—, ruble 1.24 3/4.

Targ na nierogaciznę. Na wtorkowy targ w Wiedniu dowieziono 1800 sztuk galicyjskiej żywej nierogacizny, płacono 34—37 zł. za towar przedni 37—42 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przypędzono 3884 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicji 662 sztuk opasowych i 94 chudych; zatem o 392 mniej niż w zeszłym tygodniu. Nie sprzedano 135 sztuk. Płacono: galicyjskie 52 do 61.00 zł., węgierskie 52—63.00 zł., z innych krajów koronnych 53 do 65.00 zł., krowy 22—27.00 zł., za 100 kilo żywej wagi. Bydło chude od 50 do 98 zł. za sztukę.

Telegramy „Przeźglądu”

Praga 7 kwietnia. Sejm czeski rozpoczął wczoraj obrady. Młodocześni i starocześni wnieśli interpelacye w sprawie konfliktu między radą miejską w Pradze a namiestnictwem. Rada miejska bowiem wystosowała do namiestnika memoriał, w którym żądała się na nieprawidłowości jakie się dzieją w radzie szkolnej i domagała się ich usunięcia, namiestnik wszakże zwrócił ten memoriał z uwagą, że rada miejska nie ma prawa mieszać się w agendy rady szkolnej, która podlega wyłącznie tylko nadzorowi namiestnictwa.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się w poniedziałek. Sofia 7 kwietnia. Książe Ferdynand odejchł wczoraj z wielkim orszakiem do Wiednia. Ślub księcia odbędzie się 20 kwietnia. Pez 7 kwietnia. Sejm obradował wczoraj nad budżetem obrony krajowej. Stefan Nagy postawił wniosek, aby w obronie krajowej zaprowadzono wyłącznie węgierskie barwy i sztandary, tudzież, aby utworzono instytut wychowawczy dla córek oficerów węgierskiej obrony krajowej na wzór instytutu takiego, istniejącego w Hernalsie.

Hr. Albert Apponyi w długiej mowie domagał się utworzenia w Węgrzech akademii wojskowej z węgierskim językiem wykładowym. (Mowę Apponyego oklaskiwano gorąco na ławach lewicy.) August Pulszky występował przeciwko podziolowi korpusu oficerskiego na oficerów armii czynnej i obrony krajowej. Dep. Ugron wniósł interpelacye, w której domagał się wyjaśnienia, czy ukarano pewnego pułkownika, który podczas najstraszniejszych mrozów kazał żołnierzom wczesnym rankiem wrozić się w otwartem polu. Prezes ministrów Weckerle odpowiedział, że pułkownik ów, znany z nerwowego usposobienia, został usunięty.

Burliwa scenę wywołała odpowiedź ministra obrony krajowej na interpelacye Horvatha. W interpelacyi tej zarzucił Horvath, że wielu jednorocznych ochotników w Koloszarze, pomimo że złożyli przepisany egzamin, nie zamianowano oficerami, jedynie dlatego, że w restauracyi śpieliwali piśni na cześć Koszuta. Minister Fejervary odpowiedział, że nie to było powodem pominięcia tych ochotników przy awansie, lecz to, że w obecności rodzin oficerskich zachowywali się nieprzyzwoicie.

Dep. Horvath zarzucił ministrowi kłamstwo, skutkiem czego powstał w sali ogromny hałas. Następnę posiedzenie odbędzie się dździ. Neapol 7 kwietnia. Cesarzowa austriacka udatą się wczoraj po południu na jachtie „Miramare” na wyspę Capri, a stamtąd popłynęła w nocę wprost do Korfu. Berlin 7 kwietnia. Rada honorowa tutejszej izby adwokackiej udzieliła nagany adwokatom Hertwigowi za to, że przyjął obronę Alhwartda i podczas tej obrony kilkakrotnie występował namiętnie przeciw żydom. Belgrad 7 kwietnia. Pierwsze posiedzenie skucepiny odbyło się wczoraj. Przybyli na nie wszyscy posłowie i ministrowie. Liberalna większość powołała na przewodniczącego najstarszego wiekiem posła, ministra oświaty Georgiewicza, który objął przewodnictwem zarządził wylosowanie komisji. Radykalowie sprzedawali się temu gwałtownie, żądając, aby naprzód odczytano imienny spis posłów, nie wyjącając posłów z okręgu rudnickiego, przeciw którym wyborowi wnieiono protest.

W ten sposób bowiem pokaże się, że radykalne stronnictwo rozporządza akurat tylu głosami, co liberalne. Minister spraw wewnętrznych sprzeciwił się odczytaniu nazwisk. Wywiązała się namiętna debata. Radykalowie pod przewodnictwem Pasicia i Sawy Gruciza wyszli ostentacyjnie z sali, a zostali tylko liberałowie i dwaj postępowcy Garaszani i Nowakowicz. Wówczas wystąpili obaj postępowcy z zarzutem, że skucepyna nie może obecnie powięzać żadnej uchwały, gdyż nie ma w niej kompletu 68 posłów, jakiego wymaga konstytucya. Po tem oświadczeniu wyszli także obaj postępowcy z sali.

Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że jest komplet, bo wedle konstytucyi składać się ma skucepyna z 125 posłów, a nie ze 134, uchwalona bowiem swego czasu przez radykalną skucepynę zmiana ordynacyi wyborczej powiększająca liczbę posłów o 9 sprzeciwia się konstytucyi. Minister odwołuje się do tych posłów, którzy pozostali w sali, aby bronili konstytucyi wśród tak ciężkich warunków.

Po tem oświadczeniu ministra wylosowano sekcye i komisye weryfikacyjne. Rząd postawi w skucepynie wniosek o u-nieważnienie wyboru wszystkich radykalnych posłów i obu postępowców, spodziwaja się bowiem przy ponownym wyborze zdobyć kilka mandatów.

W mieście panuje spokój. Paryż 7 kwietnia. W izbie deputowanych i w sejmie odczytano wczoraj deklaracyę nowego gabinetu. W deklaracyi tej konstatuje gabinet, że w całym kraju panuje jak największy spokój i niewzruszone zaufanie do republiki. To też można z otuchą patrzyć w przyszłość. Powszechnie prawo głosowania sprowadza niemal z każdym dniem coraz większą harmonię między demokratycznymi aspiracyami a urzędami republikańskimi. W końcu wywiera rząd do wspólnej pracy wszystkich, którym dobro Francyi i republiki leży na sercu. Deklaracyę tę przyjęto oklaskami.

Następnie uchwaliła izba ostatnie rubryki budżetu i przyjęła cały budżet w trzeciem czytaniu w tej samej formie, w której go poprzednio uchwaliła. Minister finansów przyrzekł, że skłoni senat do odstąpienia od uchwalonych poprzednio poprawek.

W senacie przedłożył minister finansów nowy projekt ustawy o podatku giełdowym. Budżet przekazał senat swej komisji budżetowej, poczem odczytał się do 25 kwietnia. Także izbę odroczonego do 25 kwietnia. Wiedzi 7 kwietnia. Książe bułgarski przybył dździ tu rano. W orszaku jego znajdują się ministrowie Stambulów i Gręków, tudzież prezes sobrania Petkow.

Przyjechali do Lwowa

dnia 7 kwietnia 1893. HOTEL CENTRALNY. L. Zytybska z Struktyna. R. Richter z Berna. Ks. Puchalski z Łąki. Ks. Fałat z Medyki. Ks. Kuczyński z Kolomyi. L. F. Piątkiewicz z Tarnopola. M. Holzer z Krakowa. F. Bilinski z Lesniówka. M. Websrowa z Zagorza. W. Wania z Bukowiny. W. Balicka z Wokoty. St. Tokarski z Brodów. St. Leśniak ze Stanisławowa. A. Łodyński z Milatyna.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Belaskiego, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wszelkie papiery wartościowe jako to: listy zastawne Towarz. kredy. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacye propinacyjne. Renty, przyrętyty itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie August Schellenberg i Syn Dom bankowy i kantor wymiany. Wydawnictwo Gazety Iosowań „NADZIEJA”: Prenumerata roczna 2 zł. 1.50, na prowincyi zł. 1.80.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3, 305 Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincyi uskut. cznia niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Promesy do wszystkich ciągnień. Generalna R. prezenta ya najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na życie

„The Mutual” z funduszem gwarancyjnym 826 1/2 milj. franków. Rok założenia 1842.

Telegram giełdowy. Wiedzi dnia 7 kwietnia godz. 2. min. — Akcye kred. 358.35 Galicji. oblig. 96.80 Alpy 56.10 propinacyjne 178.— Kredyty węg. 415.25 Wied. losy 178.— Anglobanki 158.— Akcye tyton. 184.25 Uniony 265.50 Austr. renta p. 96.90 Ludwiki 219.50 Elbthal 243.25 Nordbany 295.50 Landerbanki 261.40 Lombardy 116.15 Renta zł. węg. 115.95 Losy tureckie 82.90 Bankvereyny 130.60 Staatsbahny 308.35 Węg. renta p. 95.50 Czerniowieckie 264.50 Ruble 1.26— Uspokobienie spokojne.

Lwów. Z Izby handlowej 7 kwietnia 1893. 1. Akcye za sztukę. Wskazanie dozwolone z dnia 15 kwietnia 1893. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 218 50 221 — „ Lwow.-czar.-jass. 200 zł. w. a. 260 — 263 — Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a. 865 — — „ kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 215 — Liaty zastawne wa 100 zł. Banku hip. galic. 5% 40 — 101 10 101 80 Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 110 — 110 70 Banku hip. 4 1/2% wa. lok. w 60 lat 100 — 100 70 Banku krajowego 4 1/2% wa. 100 50 101 20 Tow. kred. galic. 4% nieok. 98 — 98 70 „ „ 4% „ 41 1/2 97 — — „ „ 4% „ 52 l. 100 60 101 30 „ „ 4% „ 53 97 — — 4. Obligacye wa 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 105 — — — Galic. fund. propinacyjne 4% 96 99 97 60 Bukow. fund. propin. 5%

